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Pędnie hydrauliczne, zawierające pom¬
pę, turbinę oraz przynajmniej jedno ko¬
ło pomocnicze, umieszczone między turbi¬
ną i pompą, posiadają pewne niedogodno¬
ści, zwłaszcza w przypadku biegu przy po¬
łączeniu hydraulicznem, gdy nie można
zapobiec poślizgowi między turbiną i
pompą. W celu częściowego zapobieżenia
tej niedogodności proponowano zwalniać
samoczynnie lub w razie potrzeby koło
pomocnicze z chwilą, gdy moment oporowy
turbiny stanie się równy momentowi obro¬
towemu pompy, wskutek czego koło po¬
mocnicze mogłoby być napędzane w tym
samym kierunku i z taką samą szybkością,
co i turbina oraz pompa. Pomimo tych
środków istnieje jeszcze pewien poślizg
(3%—A%) między turbiną i pompą, ponie¬

waż koło pomocnicze tworzy opór dla
przepływu cieczy.

Wynalazek niniejszy ma na celu zapo¬
bieżenie tej niedogodności i wyróżnia się
tern, że turbina i pompa są łączone me¬
chanicznie i samoczynnie, gdy moment o-
porowy turbiny jest równy momentowi ob¬
rotowemu pompy, to jest gdy okres roz¬
ruchowy jest zakończony. Inaczej mówiąc,
według wynalazku osiąga się sztywne
sprzężenie turbiny i pompy w chwili, gdy
napędowy moment uzyskuje wielkość, od¬
powiadającą największej wydajności sil¬
nika, to jest przy określonej ilości obro¬
tów silnika, a więc i pompy.

Takie połączenie mechaniczne może
być, rozumie się, rozrządzane samoczyn¬
nie zapomocą wszelkich odpowiednich



środków elektrycznych, elektromagnetycz¬
nych, mechanicznych lub innych, sterowa¬
nych przy pomocy szybkości turbiny, bądź
też, co jest najkorzystniejsze, szybkości
pompy, bądź wreszcie zapomocą momentu
obrotowego.

Korzystną postacią wykonania okaza¬
ła się taka, przy której połączenie pompy
z turbiną jest uskuteczniane zapomocą
klinów stykowych, poruszających się pod
wpływem siły odśrodkowej, przeciwdzia¬
łającej odpowiednio dobranym elastycz¬
nym urządzeniom, w celu uskuteczniania
łączenia pompy z turbiną przy odpowied¬
niej określonej szybkości pompy i, jak to
wyjaśniono powyżej, przy wyrównaniu
działania momentu obrotowego pompy i
momentu oporowego turbiny, to jest z
chwilą zakończenia okresu biegu naprzód.

W celu ułatwienia wysuwania klinów
stykowych, są one prowadzone zapomocą
dowolnego rodzaju narządów, pozwalają¬
cych na ich przesuwanie się pochyłe w
kierunku wspólnego obrotu turbiny i pom¬
py i pod kątem zasadniczo równym kątowi
tarcia.

Wynalazek dotyczy również urządze¬
nia, pozwalającego na uskutecznianie do¬
wolnie bądź bezpośrednio biegu naprzód
(moment wału napędowego równa się mo¬
mentowi wału napędzanego), bądź też ru¬
chu wstępnego, bądź wreszcie biegu
wstecz.

Wynalazek dotyczy również pewnych
szczegółów pędni, przedstawionych na za¬
łączonych rysunkach i omówionych poni¬
żej w opisie.

Na rysunkach tych fig. 1 przedstawia
przekrój podłużny pędni hydraulicznej
według wynalazku, fig. 2 — jej częściowy
widok boczny, przyczem osłona pompy zo¬
stała odjęta w celu lepszego uwidocznie¬
nia urządzenia odśrodkowego, służącego
do mechanicznego łączenia turbiny z pom¬
pą, fig. 3 przedstawia przekrój poprzeczny
wzdłuż kilku płaszczyzn, przesuniętych

względem siebie w celu wyjaśnienia spo¬
sobu działania ruchomych pierścieni oraz
urządzenia rozrządczego do osiowego prze¬
suwania kciuków, fig. 4 przedstawia prze¬
krój poprzeczny urządzenia do napędza¬
nia ruchomego pierścienia, rozrządzające¬
go połączeniem turbiny i wału napędowe¬
go, fig. 5 przedstawia przekrój wzdłuż
linji V — V na fig. 3 i 4, uwidoczniający
różne kciuki rozrządcze, fig. ó — widok
boczny oraz częściowy przekrój szczegółu,
uwidocznionego na fig. 5, fig. 7 przedsta¬
wia urządzenie zapadkowe oraz koło zę¬
bate, łączące koło pomocnicze z osłoną u-
rządzenia, wreszcie fig. 8 przedstawia
schematycznie w większej skali urządze¬
nie, ryglujące jedną z ruchomych szczęk,
ustalonych pod kątem względem kół pla¬
netarnych.

Pędnia hydrauliczna składa się z pom¬
py odśrodkowej 1, połączonej z wałem
napędowym 2, z turbiny 3, umieszczonej
współosiowo względem pompy 1, oraz z
koła 4, zaopatrzonego w łopatki i służące¬
go jako koło pomocnicze, gdy stosuje się
pompę odśrodkową lub jako pierścień pro-
wadniczy, gdy stosuje się pompę oraz tur¬
binę śrubową. Pierścień 4, turbina 3 oraz
pompa / są umieszczone tak, iż tworzą
obwód zamknięty dla płynu, krążącego
wewnątrz urządzenia.

Koło pomocnicze 4 jest połączone z o-
słoną 36 zapomocą narządu, który pozwa¬
la na obrót koła 4 tylko w kierunku obro¬
tu turbiny 3 i pompy 1. Ten narząd stano¬
wi zrównoważona zapadka 82, osadzona
na czopie 83, połączonym z podstawą ko¬
ła 4. Zapadka ta zaczepia zęby koła 84,
osadzonego na obwodzie bębna 85, połą¬
czonego z tuleją 86, umocowaną na osło¬
nie 36.

Ciecz, znajdująca się wewnątrz pędni
hydraulicznej, jest pędzona zapomocą
pompy, zaopatrzonej w koła zębate, z któ¬
rych jedno koło 87 jest zaklinowane na
tulei 88, połączonej z podstawą pompy 1,
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Drugie koło zębate 89 tej pompy jest osa¬
dzone swobodnie na wałku 90, umocowa¬
nym w skrzynce 91 pompy. Skrzynka ta
jest zkolei również przymocowana do o-
słony 36 pędni.

Ciecz przesączająca się zbiera się w
misce 92, skąd powraca ona przewodem
93 do zbiornika zasilającego.

Na podstawie pompy 1 są osadzone
szczęki 80 (np. w liczbie trzech) pod ką¬
tami 120° i umieszczone naprzeciw pod¬
stawy turbiny 3 tak, że przy przesunięciu
odśrodkowem stykają się one z tą podsta¬
wą i łączą tern samem mechanicznie pom¬
pę 1 z turbiną 3. Trzy szczęki 80 porusza¬
ją się pochyło do odpowiedniego promie¬
nia, podążając w kierunku obrotu o kąt
równy kątowi tarcia a. Szczęki te są pro¬
wadzone zapomocą odpowiednich narzą¬
dów i połączone ze sobą zapomocą odpo¬
wiednio mocnych sprężyn 81, ażeby ruch
odśrodkowy szczęk 80 odbywał się przy
określonej szybkości obrotu pompy 1.
Szybkość ta odpowiada szybkości, przy
której napędowy moment obrotowy pom¬
py 1 jest równy oporowemu momentowi
turbiny 3, t. j. przy biegu naprzód. Szyb¬
kość tę najlepiej jest dobrać równą szyb¬
kości silnika, przy której sprawność silni¬
ka jest największa.

W ramach niniejszego wynalazku moż¬
na zastosować także i inny sposób łącze¬
nia, rozrządzanego elektrycznie, elektro¬
magnetycznie, mechanicznie lub pneuma¬
tycznie, przyjmując za podstawę bądź
szybkość pompy lub turbiny, bądź też mo¬
ment obrotowy.

Turbina 3 jest zaklinowana na jednym
końcu wału pośredniego 5, którego drugi
koniec jest połączony z jedną z bocznych
ścianek 7 szczelnego bębna 6. Grupy
trzech planetarnych kół zębatych 8, 9, 10,
połączonych ze sobą, są osadzone luźno na
wałkach 11, przymocowanych do ścianek 7
bębna 6. Poniżej opisana jest tylko jedna
z tych grup kół zębatych, aczkolwiek jest

zrozumiałe, że w praktyce stosuje się cały
szereg takich jednakowych grup, rozmie¬
szczonych na obwodzie bębna 6. Średnice
kół zębatych 8, 9, 10 są dobrane tak, aby
pozwalały, jak to poniżej będzie bliżej
wyjaśnione, bądź na bieg naprzód z odpo¬
wiednią zmianą szybkości, bądź też na
bieg wstecz wału napędzanego.

Jest rzeczą oczywistą, że można zasto¬
sować więcej, aniżeli trzy koła zębate w
każdej grupie. Jeżeli jest pożądane otrzy¬
mać np. dwie zmiany przy biegu naprzód
i jedną przy biegu wstecz, wystarczy za¬
stosować cztery odpowiednie koła zębate,
z których jedno można dowolnie unieru-
chomiać w sposób opisany poniżej.

Koło zębate 8 zazębia się z kołem zę-
batem 12, zamocowanem na końcu wału
napędzanego 13, zaopatrzonego na dru¬
gim końcu w odpowiedni łącznik 14. Koło
zębate 9 zazębia się z kołem zębatem 15,
połączonem z tuleją 16, umieszczoną współ-
środkowo do wału 13. Na tulei 16 jest za¬
klinowana piasta 18 tarczy 17, mogącej się
przesuwać wzdłuż tej tulei 16.

Tarcza 17 posiada na swym obwodzie i
na każdej swej stronie pewną liczbę ko¬
łowych żłobków 19 (w przykładzie, przed¬
stawionym na rysunku, są dwa takie żłob¬
ki) o kształcie trapezoidalnym; liczba po¬
dobnych żłobków może być dowolna. Bok
7a bębna 6, umieszczony naprzeciw tar¬
czy 17, posiada dwa kołowe występy 21 o
kształcie i średnicy, odpowiadających
kształtowi i średnicy żłobków 19. Dwa wy¬
stępy kołowe 22, odpowiadające żłobkom
20, są wykonane przy obwodzie tarczy 23,
której piasta jest zamocowana na tulei 24
tak, iż może się przesuwać względem jej
osi. Tarcza 23 posiada na obwodzie wieniec
zębaty 25, zazębiający się z wieńcem zę*
batym tarczy 26, Tarcza 17 posiada wie¬
niec kołowy 27, na którego końcu jest wy¬
konane uzębienie zewnętrzne 28, zazębia¬
jące się z uzębieniem wewnętrznem tar¬
czy 29.
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Na tarczę 17 działają dwa elastyczne
narządy 30 i 31, połączone z jednej stro¬
ny z tą tarczą 17, z drugiej ząś strony —
z tarczą 23 i bokiem 7a bębna 6. Te dwa
narządy elastyczne 30 i 31 dążą do odda¬
lenia tarczy 23 od bębna 6, a tern samem
i do wysunięcia występów 21 i 22 ze żłob¬
ków 20 i 79, co znowu powoduje zwolnie¬
nie tarczy 17. Na piaście 52 tarczy 23 jest
zamocowany wewnętrzny pierścień łoży¬
ska kulkowego 18a, którego pierścień ze¬
wnętrzny jest zamocowany w prześwicie
wieńca kołowego 32, osadzonego obroto¬
wo i przesuwanego osiowo, co będzie wy¬
jaśnione poniżej-

Wieniec 22, będąc przesuwany prze¬
ciw działaniu sprężyn lub podobnych na¬
rządów 30 i 31, wywołuje zaczepienie się
występów 21 i 22 ze żłobkami 20 i 19 i tern
samem połączenie bębna 6, tarczy 17, tar¬
czy 23 oraz tarcz 26 i 29, zespolonych od¬
powiednio z tarczą 23 i bębnem 6. Uzyskuje
się zatem w ten sposób połączenie całko¬
wite pośredniego wału 5 z wałem napę¬
dzanym 13.

Przesuwanie osiowe wieńca 32 otrzy¬
muje się zapomocą jego pokręcenia. W tym
celu wieniec 32 jest połączony zapomocą
dźwigni obrotowych 34, prostopadłych do
wieńca kołowego 35, przymocowanego
sztywno do osłony 36 urządzenia. Jest
zrozumiałe, że obrót wieńca 32 względem
wieńca nieruchomego 35 wywołuje wsku¬
tek zmiany pochylenia dźwigni 34, przesu¬
nięcie osiowe wieńca 32 w jednym lub dru¬
gim kierunku, zależnie od kierunku obro¬
tu. Pokręcenie wieńca 32 otrzymuje się
zapomocą odpowiedniego kształtu kciuka
39 (fig. 4 i 5), działającego na rolkę 37, o-
sadzoną na płaskiej ściance 38, połączo¬
nej z wieńcem ruchomym 33. Rolka 37
jest utrzymywana w położeniu zetknięcia
z kciukiem 39 zapomocą sprężyny 40, któ¬
rej drugi koniec jest połączony z gwinto¬
wanym trzpieniem 42, zaopatrzonym w u-
szko i w nakrętkę 43, które umożliwiają

napięcie tej sprężyny. Trzpień 42 jest osa¬
dzony w kapturku 41 wkręconym w osło¬
nę 36.

Kciuk 39, uruchomiający wieniec 33,
jest zamocowany na wałku 44, osadzonym
w łożyskach 45 i 46 osłony 36. Wałek 44
posiada na swym wolnym końcu koło zę¬
bate 47, liczba zębów którego zależy od
profilu kciuka 39. Obrót zatem wałka 44,
odpowiadający jednemu zębowi koła 47,
sprowadza obrót kciuka, powodujący
przejście jednego z najwyższych punktów
kciuka do położenia jednego z jego naj¬
niższych punktów i tern samem daje naj¬
większe przesunięcie osiowe wieńca 33.
Ruch obrotowy wałka 44, zaopatrzonego
w koło 47, jest otrzymywany zapomocą
dźwigni 48, posiadającej zapadkę 49, u-
trzymywaną w położeniu zaczepienia z
zębami koła 47 zapomocą sprężyny lub po¬
dobnego narządu 50 (fig. 6). Zmiana poło¬
żenia dźwigni 48, otrzymywana zapomocą
dowolnego narządu, np. pedału, powoduje
ruch obrotowy wałka 44 o kąt ściśle okre¬
ślony dla każdego skoku w jedną stronę i
zpowrotem dźwigni 48. Skokiem napędo¬
wym dźwigni 48 jest jedynie jej skok na¬
przód, uskuteczniany w kierunku, wskaza¬
nym strzałką.

Wskutek ruchów dźwigni 48 następuje
kolejno łączenie tarczy 17 z bębnem 6 i z
tarczą 25 oraz rozłączanie tych trzech na¬
rządów.

Tarcze 26 i 29, które najlepiej jest wy¬
konać z bronzu lub podobnego materjału
i które są ustalone względem tarczy 17 o-
raz tarczy 23, mogą być pokręcane zapo¬
mocą urządzenia, które będzie opisane po¬
niżej.

Zewnętrzne strony tarcz 26 i 29 są u-
mieszczone naprzeciw kołowych wystę¬
pów; 53 i 54, połączonych na stałe z osłoną
36, z których jeden może być odlany wraz
z osłoną. Między tarczami 26 i 29 są umie¬
szczone trzy kołowe pierścienie 55, 56 i 57.
Pierścień środkowy 56 jest ustalony za-



pomocą śruby 68 (fig. 3) i wskutek umie¬
szczenia go w gnieździe 69 osłony 36 u-
rządzenia, natomiast obydwa pierścienie
boczne 55 i 57 mogą się obracać i przesu¬
wać bocznie, powodując stykanie się na¬
wzajem tarcz 29 i 26 z występami 54 i 53
i unieruchomianie tych tarcz. W tym celu
pierścień środkowy 56 posiada na obu
swych bocznych stronach pewną liczbę
skosów 58 (fig. 8). Naprzeciw tych skosów
oraz na każdym z bocznych pierścieni 55 i
57 są wykonane takie same skosy 59. Mię¬
dzy temi skosami są umieszczone kulki,
wskutek czego obrót bocznych pierścieni
w odpowiednim kierunku powoduje sprzę¬
ganie tarcz lub ich zwalnianie.

Rozrząd obrotu bocznych pierścieni 55
i 57 jest otrzymywany zapomocą jednako¬
wych kciuków 61 i 62, przesuniętych o taki
kąt, że gdy jeden z kciuków znajduje się
najwyżej, to drugi znajduje się najniżej,
naprzeciwko odpowiednich narządów, roz¬
rządzających ruch obrotowy pierścieni.

Obydwa kciuki 61 i 62 są połączone i
zaklinowane na wałku 44, lecz mogą prze¬
suwać się osiowo na nim, co będzie wy¬
jaśnione poniżej. Kształt kciuków 61 i 62
odpowiada kształtowi kciuka 39, to jest,
że kciuki te posiadają tyleż punktów naj¬
wyższych, co i kciuk 39, przyczem punkt
najwyższy i punkt najniższy różnych kciu¬
ków są umieszczone naprzeciw siebie.

Każdy z kciuków 61 i 62 rozrządza
pierścień 55 lub 57 zapomocą popychacza
63, którego drugi koniec opiera się o wy¬
stęp 64 pierścienia 57. Drugi popychacz 65
opiera się o drugą stronę występu 64 i jest
poddany działaniu sprężyny 66, która
przyciska popychacz do kciuka. Ta sprę¬
żyna 66 opiera się z drugiej strony o
gwintowaną tuleję 67, nakręconą na od¬
powiedni występ osłony 36.

W różnych, opisanych powyżej kciuko¬
wych urządzeniach rozrządczych, ryglo¬
wanie narządów, rozrządzanych zapomocą
kciuków^ jest uzyskiwane zapomocą sprę¬

żyn, to jest wtedy, gdy kciuk znajduje się
w położeniu, odpowiadającem jednemu z
punktów najniższych, natomiast zwalnia¬
nie narządu jest uskuteczniane zapomocą
kciuka, przeciwdziałającego sile sprężyny.
Zasadę ryglowania jednej z tarcz 26 wy¬
jaśnia w sposób schematyczny fig. 8.

Obydwa kciuki 61 i 62 mogą być wy¬
łączane przez boczny ich przesuw zapomo¬
cą palca mimośrodowego 68\ umieszczo¬
nego w gnieździe 69, wykonanem na koń¬
cu tulei, połączonej z kciukami 61 i 62.
Palec 6V jest zamocowany na tarczy 70,
połączonej z wałkiem 71, na którego dru¬
gim końcu jest zaklinowany krążek 72 z
rowkiem obwodowym. Obrót tego krążka
72 jest uskuteczniany zapomocą dowolne¬
go cięgła, np. linki Bowden'a, charaktery¬
styczne zaś jego położenia, odpowiadają¬
ce włączeniu lub wyłączeniu kciuków 61 i
62, są wyznaczane przy pomocy kulki 74,
umieszczonej w gnieździe krążka 72 i wy¬
pychanej sprężynami 75 do odpowiednich
wgłębień 76, wykonanych w części 77, słu¬
żącej jako łożysko wałka 71. Część 77
jest przymocowana do osłony 36 urządze¬
nia zapomocą śrub 78 lub w inny dowolny
sposób.

Kciuki 61 i 62 mogą przyjmować zatem
na wałku 44 trzy położenia, a mianowicie:
położenie, odpowiadające biegowi naprzód,
położenie obojętne, w którem obydwa kciu¬
ki są wyłączone, oraz położenie, odpo¬
wiadające biegowi wstecz. Kształt kciuków
61 i 62 jest taki, że gdy kciuk 39 znajdu¬
je się w jednym ze swych punktów dol¬
nych, to jest gdy zachodzi bezpośrednie
sprzężenie turbiny z wałem napędzanym,
obydwa kciuki 61 i 62, znajdujące się w
położeniu obojętnem, mogą być przesuwa¬
ne w celu doprowadzenia w położenie,
odpowiadające biegowi naprzód, lub w po¬
łożenie, odpowiadające biegowi wstecz.

Działanie pędni według wynalazku jest
następujące.

Gdy pompa 1 jest napędzana zaporop-



cą wału napędowego 2, ćiccz, znajdująca
się w obiegu, porusza się w kierunku, wska¬
zanym strzałką 94, i wprawia turbinę 3 w
ruch obrotowy. Z chwilą, gdy turbina osią¬
gnie szybkość, odpowiadającą szybkości
pompy 1, to jest gdy moment obrotowy
pompy staje równy przeciwdziałającemu
momentowi oporowemu turbiny, koło po¬
mocnicze zostaje samoczynnie zwolnione i
napędzane w tym samym kierunku, co i
turbina 3 oraz pompa /. W tym samym
czasie szczęki 80 pod działaniem siły od¬
środkowej łączą mechanicznie turbinę 3 z
pompą 1 i zapobiegają w ten sposób ja¬
kiemukolwiek poślizgowi między niemi.
Jeżeli szybkość turbiny 3 zmniejsza się,
następuje ich rozłączanie i koło pomocni¬
cze zostaje unieruchomione zapomocą za¬
padek 82, zaczepiających się z zębami ko¬
ła 84.

W celu bezpośredniego sprzężenia wa¬
łu napędzanego 13 z turbiną 3 z początku
wyłącza się kciuki 61 i 62 zapomocą krąż¬
ka 73, uruchomiającego palec mimośrodo-
wy 681. Następnie uskutecznia się połą¬
czenie bębna 6, tarczy 17 i tarczy 23 przez
pokręcenie ruchomego wieńca 32 zapomo¬
cą kciuka 39, uruchomianego dźwignią wa¬
hadłową 48, rozrządzaną w sposób dowol¬
ny, np. przy pomocy pedału.

Dla uzyskania biegu naprzód uskutecz¬
nia się osiowe przesunięcie kciuków 61 i
62 w celu doprowadzenia ich do położenia,
odpowiadającego temu biegowi, poczem
ponownie uruchomia się dźwignię 48,
wskutek czego następuje po pierwsze roz¬
łączenie bębna 6, tarczy 17 i tarczy 23, &
po drugie obrót kciuków i zaryglowanie
tarczy połączonej z planetarnem kołem zę-
batem, odpowiadającem biegowi wstecz.

Chcąc przejść z biegu naprzód na bieg
wstecz, należy działać z początku na
dźwignię 48, następnie doprowadzić kciuki
61 i 62 do położenia, odpowiadającego
biegowi wstecz, poczem znowu wywrzeć
działanie n& dźwignię 48.

Wynalazek niniejszy nie ogranicza si^
do powyżej opisanych i przedstawionych
na rysunku postaci wykonania, lecz doty¬
czy wszystkich odmian, wykazujących po¬
wyżej omówione cechy znamienne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pędnia hydrauliczna, zawierająca
pompę, turbinę oraz przynajmniej jedno
koło łopatkowe pomocnicze, umieszczone
między turbiną i pompą, znamienna tern,
że posiada narządy do mechanicznego i
samoczynnego łączenia turbiny i pompy,
gdy moment oporowy turbiny jest równy
momentowi napędowemu pompy przy ru¬
chu naprzód.

2. Pędnia według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że narządy do łączenia turbiny i
pompy posiadają taką budowę, która po¬
zwala na ich uruchomianie przy takiej
wielkości momentu napędowego, kiedy sil¬
nik wykazuje największą wydajność, to
jest przy określonej ilości obrotów tego sil¬
nika, a wskutek tego i pompy.

3. Pędnia według zastrz. 2, znamien¬
na tern, że narządy, łączące turbinę z
pompą, stanowią kliny stykowe^ w jakie
jest zaopatrzone jedno z tych dwóch urzą¬
dzeń, łączące się z drugiem urządzeniem
pod działaniem siły odśrodkowej przy
określonej szybkości obrotowej urządze¬
nia, posiadającego te kliny.

4. Pędnia według zastrz. 3, znamien¬
na tern, że kliny stykowe są poddane
działaniu elastycznych narządów, dopa¬
sowanych odpowiednio do szybkości obro¬
towej, przy jakiej pożądane jest sprzęga¬
nie i rozprzęganie pompy i turbiny.

5. Pędnia według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienna tern, że kliny stykowe są prowa¬
dzone pochyło względem kierunku obrotu
turbiny i pompy pod kątem, w zasadzie
równym kątowi tarcia.

6. Pędnia według zastrz, 1 — 5, zna¬
mienna tem, że turbina jest połączona z



bębnem, zaopatrzonym w pewną liczbę
grup kół satelitowych odpowiednio ze so¬
bą połączonych i zazębiających się z pla-
netarnemi kołami zębatemi, z których jed¬
no jest połączone z wałem napędzanym,
zaś inne mogą być bądź łączone jednocze¬
śnie z bębnem (bezpośredni bieg naprzód),
bądź też uruchomiane oddzielnie, przy¬
czem bęben, będąc zwolniony, uskutecznia
zależnie od koła zębatego, które zostało u-
nieruchomione, bądź bieg naprzód, bądź
też bieg wstecz, w którym to celu średnice
różnych kół zębatych są odpowiednio do¬
brane.

7. Pędnia według zastrz. 6, znamien¬
na tern, że jednoczesne łączenie bębna i
dwóch planetarnych kół zębatych, nieza-
klinowanych na wale napędzanym, jest o-
trzymywane zapomocą osiowego przesuwu
tarczy, połączonej pod stałym kątem z
jednem z kół zębatych tak, aby je dopro¬
wadzać do położenia zetknięcia z drugą
tarczą, połączoną z drugiem planetarnem
kołem zębatem, która to tarcza podlega
zkolei osiowemu przesuwowi i styka się z
bębnem, na którym są osadzone wałki sa¬
telitowych kół zębatych.

8. Pędnia, według zastrz. 6 i 7, zna¬
mienna tern, że połączenie między tarczą
jedną i drugą oraz bębnem odbywa się za¬
pomocą kołowych powierzchni stożkowych,
przyczem tarcza druga środkowa zawiera
na obu swych stronach przynajmniej jed¬
no kołowe wycięcie o przekroju w kształ¬
cie trapezu, w które wchodzą kołowe wy¬
stępy o kształcie i wymiarach, odpowiada¬
jących kształtom i wymiarom tarczy i
bębna.

9. Pędnia według zastrz. 8, znamien¬
na tern, że boczny przesuw tarczy odbywa
się zapomocą ruchomego kołnierza, połą¬
czonego osiowo z tarczą i opartego na
nieruchomym kołnierzu, zapomocą pochy¬
łych dźwigni, osadzonych obrotowo, przy¬
czem kołnierz nieruchomy jest połączony
z osłoną urządzenia, wskutek czego obrót

kołnierza ruchomego powoduje przesuw
osiowy.

10. Pędnia według zastrz. 9, znamien¬
na tern, że obrót ruchomego kołnierza od¬
bywa się zapomocą kciuka o odpowiednim
profilu, wprawianego w ciągły ruch obro¬
towy zapomocą urządzenia zapadkowego
i koła zębatego, przyczem profil kciuka
jest taki, iż pokręcenie koła zębatego o je¬
den ząb powoduje obrót kciuka z jednego
z jego punktów najwyższych do jednego
z punktów najniższych lub odwrotnie, koł¬
nierz zaś jest utrzymywany w położeniu
zetknięcia z kciukiem zapomocą elastycz¬
nego urządzenia, dającego się regulować,
np. zapomocą sprężyny.

11. Pędnia według zastrz. 8 — 10,
znamienna tern, że połączenie jednej i
drugiej tarczy oraz bębna następuje wte¬
dy ■ gdy kciuk znajduje się w położeniu,
odpowiadającem jednemu z punktów naj¬
niższych, to jest, że ruch osiowy ruchome¬
go kołnierza, a tern samem i ruch tarczy,
jest otrzymywany wskutek kątowego prze¬
suwu tego kołnierza, powodowanego przez
urządzenie elastyczne, rozłączanie zaś
trzech powyżej wspomnianych narządów
jest natomiast uskuteczniane zapomocą
kciuka.

12. Pędnia według zastrz. 11, zna¬
mienna tern, że połączenie jednej i dru¬
giej tarczy oraz bębna jest uskuteczniane
zapomocą osiowego przesuwu obu tarcz
przeciw działaniu narządów elastycznych,
np. sprężyn.

13. Pędnia według zastrz. 1 — 12,
znamienna tern, że zatrzymanie ruchu ob¬
rotowego jednego z dwóch kół zębatych,
niezaklinowanych na wale napędzanym,
jest otrzymywane zapomocą tarcia pier¬
ścieniowej tarczy, połączonej pod stałym
kątem z odpowiedniem kołem zębatem, po
nieruchomej części, przyłączonej do ka¬
dłuba, lub stanowiącej z nim jedną całość.

14. Pędnia według zastrz. 13, zna¬
mienna tern, ię tarcie między którąkolwiek
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4 tarcz pierścieniowych i odpowiadającą
częścią nieruchomą otrzymuje się zapomo-
cą osiowego przesuwu pierścieniowej tar¬
czy przy pomocy pierścienia o ruchu ką¬
towym, opierającego się na pierścieniu,
niepokręcanym i nieprzesuwanym wzdłuż
osi, za pośrednictwem kulek, umieszczo¬
nych między dwoma skosami, wykonanemi
w obu pierścieniach, nieruchomym i rucho¬
mym, tak, iż pokręcenie ruchomego pier¬
ścienia powoduje przesuw osiowy.

15. Pędnia według zastrz. 14, zna¬
mienna tern, że obrót ruchomych pierście¬
ni otrzymuje się zapomocą kciuków, dzia¬
łających na popychacze drążkowe.; opie¬
rające się o występy pierścieni i podlega¬
jące z jednej strony działaniu urządzeń
elastycznych, dążących do utrzymania po-
pychaczy w położeniu zetknięcia z kciu¬
kami.

16. Pędnia według zastrz. 15, zna¬
mienna tern, że kciuki, uruchomiające pier¬
ścienie, są umocowane pod stałym kątem
na jednym i tym samym wale i są jedna¬
kowe, przyczem wskutek pokręcenia o kąt
równy kątowi, zawartemu między punk¬
tem górnym i punktem dolnym kciuka,
jednocześnie zostaje unieruchomiana tyl¬
ko jedna z tarcz pierścieniowych.

17. Pędnia według zastrz. 16, zna¬
mienna tern, że obydwa kciuki, uruchomia¬
jące pierścienie, są osadzone na wale, na
którym jest zaklinowany kciuk, służący do

uruchomiania ruchomego wieńca, łączące¬
go turbinę z wałem napędzanym, przy¬
czem kciuki te posiadają podobne profile,
lecz są odpowiednio przestawione, kciuki
zaś, uruchomiające pierścienie, mogą o-
prócz tego przesuwać się osiowo na tym
wale tak, by były wyłączane.

18. Pędnia według zastrz, 17, zna¬
mienna tern, że przesuw osiowy obu kciu¬
ków jest uskuteczniany zapomocą mimo-
środowego palca, osadzonego w kołowym
żłobku, wykonanym w tulei, zawierającej
te kciuki.

19. Pędnia według zastrz. 15 — 17,
znamienna tern, że zawiera urządzenie ry¬
glujące, służące do zapobiegania urucho¬
mieniu obu kciuków, uruchomiających ru¬
chome pierścienie, gdy kciuk, łączący tur¬
binę z wałem napędzanym, znajduje się
w jednym ze swych punktów dolnych, to
jest gdy wał napędzany i turbina są połą¬
czone.

20. Pędnia według zastrz. 14, zna¬
mienna tern, że ryglowanie pierścienio¬
wych tarcz jest uskuteczniane wtedy, gdy
odpowiadający kciuk znajduje się w jed¬
nym ze swych punktów dolnych, to jest
gdy obrót pierścienia jest rozrządzany za¬
pomocą urządzenia elastycznego.

Dimitri Sensaud de Lavaud.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy,
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